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W3BELLTAJ 3A POJOBO OZATOBOPHO BYLIETUPAKSE

RAPORT PER BUXHETIMIN E PERGJEGJSHEM GJINOR

Wme wa nporpamata: [lporpamara 3a pa3Boj Ha
NPEeTNPUEMHULLITBOTO U KOHKYPEHTHOTA Ha Mani
cpenHv npernpujatvja 32 2023 ropuHa Kako v
Mporpamata 3a pa3Boj Ha Typu3MOT BO pC
MakepnoHwja 3a 2023 roauHa.

CekTop HapnexeH 3a  CnpoBejysatbe Ha
nporpamata  Bo  MwuHucTepcTBOTO 33
ekoHomuja: CeKTop 3a NpeTnpUEeMHUWTBO U
KOHKYPEHTHOCT ~Ha Manute W CpeaHu
npetnpujatvja (MCM)  kako u Cektop 3a
TYpW3aM 1 yrocTUTencTBo.

Bug Ha nporpamaTa
D Xopu3oHTanHa
[:] BepTukanHa

Kaxo nporpamaTa € noBp3aHa Co 3aKOHOT 3a
£OHAKBM MOXHOCTM Ha XEHWUTE U MaXUTE:

Emri i programit:. Programi pér zhvillimin e
sipérmarrésié  dhe  konkurrueshmérisé  s&
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme pér vitin
2023, si dhe programi pér zhvillimin e turizmit né
Republikén e Magedonisé sé Veriut pér vitin
2023,

Sektori kompetent pér zbatimin e programit
né Ministriné e Ekonomisé: Sektori pér
sipermarrési  dhe  konkurrueshmeri  te
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme (NVM) si
dhe Sektori pér turizém dhe hotelieri.

Lloji i programit
[ ] Horizomtal
[ ] Vertikal

Si lidhet programi me Ligjin pér mundési té
barabarta pér graté dhe burrat:
Me Ligjin pér mundési té barabarta pér graté dhe




Co 3aKOHOT 3a efHaKBU MOXHOCTU Ha XeHuTe
M MaxuTe ce ypedyBa BOCMOCTaBYyBakheTo Ha
e[HaKBM MOXHOCTM Ha IKEHUTe U MaxwuTe BO
NONUTWYKaTa,  EKOHOMCKATa, couujanHara,
obpasoBHaTa,  KynTypHaTa,  3[paBCTBEHATa,
rpafaHckata u 6uno koja apyra obnact op
onwTecTBeHWoT  kuBoT.  BocnoctaByBareTo
eOHAKBM MOXHOCTM e TrpWXa Ha Lenoto
OMNWTECTBO, OAHOCHO Ha cuTe CybjeKTu BO jaBHUOT
M NPUBATHMOT  XMBOT M MPETCTaByBa
OTCTpaHyBarbe Ha NpeykuTe U CO3AaBatbe yCNoBH
33 OCTBapyBatbe Ha MOTMONHA EAHaKBOCT Mery
KeHuTe M Maxute.  EKOHOMCKOTO jaKHere
NpeTcTaByBa efieH Of HajaHauyajHuTe akTopu K
Len BO MOCTMrHyBameTo Ha pofoBaTa EAHAKBOCT.
Co uen cnpoBegyBate Ha 06BpCKUTE KOM
npousnerysaaT of 3aKOHOT 3@ e4HaKBM MOXHOCTH
Ha XeHWTe W MaxuTe u Metogonormjata 3a
poaoBo OArOBOPHO byyeTupatse,
MUWHUCTEPCTBOTO 33 EKOHOMWja € BKNY4eHO BO
CnpoBeAyBarbeTo  Ha  poOAOBO  OATOBOPHO
6yyeTupatbe, na 3a Taa uen usbpanu ce mepkuTe
oli} Mporpamara 3a passoj Ha
NPETNPUEMHULLITBOTO M KOHKYPEHTHOTa Ha Manu u
cpepHu npetnpujatvja 3a 2023 roguHa u
Mporpamarta 3a pa3Boj Ha Typusmor Bo PC
MakepoHuja 3a 2023 roauHa.

burrat rregullohet vendosja e mundésive té
barabarta pér graté dhe burrat né fushén politike,
ekonomike,  sociale, arsimore,  kulturore,
shéndetésore, civile dhe né g¢do fushé tjetér té
jetés shoqérore. Krijimi i mundésive té barabarta
éshté shqetésim i té gjithé shoqérisé,
respektivisht i té gjitha subjekteve né jetén
publike dhe private, dhe paraget hegjen e
pengesave dhe krijimin e kushteve pér realizimin
e barazisé sé ploté midis grave dhe burrave.
Fuqizimi ekonomik éshté njé nga faktorét dhe
synimet mé té réndésishme né arritjen e barazisé
gjinore. Me géllim té zbatimit té obligimeve qé
dalin nga Ligji pér mundési té barabarta pér graté
dhe burrat dhe Metodologjia pér buxhetim té
pérgjegjshém gjinor, Ministria e Ekonomisé éshté
e pérfshiré né zbatimin e buxhetimit té
pérgjegjshém gjinor andaj pér kété qéllim jané
pérzgjedhur masat nga Programi pér zhvillimin e
sipermarrésisé  dhe  konkurrueshmérisé  té
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme pér vitin
2023 dhe Programi pér zhvillimin e turizmit né
Republikén e Magedonisé pér vitin 2023.

Llen Ha Mporpamata e obe3benysarbe EKOHOMCKM
Pa3Boj M PacT Ha CTONAHCTBOTO, 3roNIeMyBatkbe Ha
BpaboTeHoCcTa MpeKy co3aaearkbe MOTTUKHYBAuKa
KnMMa 33 OTBOpatbe Ha HOBWM W jaKHEHE Ha
NOCTOjHUTE  MMKPO,  Manu WU CPefHu
npeTnpujaTija, Kako 1 nopacT Ha 6pojoT Ha Manu

W CPeAHU npeTnpujaTuja.

Moxasatenw 3a ycnex Ha [porpamaTa BO 04HOC Ha
eQHAKBUTE MOXHOCTHM ce 6p0ojoT Ha NOAAPKAHM Ha
ManM W CPeAHM npeTtnpujatuja u
33H3eTYMM BO COMCTBEHOCT W YnpaByBaHW 0f

MUKPO,

Qéllimi i Programit éshté té sigurojé zhvillimin
ekonomik dhe rritien e ekonomisé, rritia e
punésimit duke krijuar klimé inkurajuese pér
hapjen e ndérmarrjeve té reja dhe fugizimin e
ndérmarrjeve ekzistuese mikro, té vogla dhe té
mesme, si dhe rritja e numrit té ndérmarrjeve té
vogla dhe té mesme.

Treguesit e suksesit té Programit pér sa i pérket
mundésive té barabarta jané numri i
ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe té mesme dhe
zejtaréve té mbéshtetur dhe té menaxhuar nga




HeHun.

MEPKA 1. ®uHaHcucka nogpplka 3a MMKpo,
Manu U CpeaHu npeTnpujatuja BO BKYNEH U3HOC
0A 15.900.000,00 peHapu

Mpeamet MepkaTa e cy6BeHLMOHNpatbe Ha MUKpO,
Manu 1 cpefHW npetnpujaTuja Kou BpaboTtysaaT
Hajmanky gse nuua.

fokonky npeTnpujaTMeTo e BO COMCTBEHOCT U
ynpasysaHo op xeHa Tpeba pa Bpabotysa
Hajmanky egHo nuue npu wto BpaboTeHoTO NuLe
Tpeba pa 6upge concteeHuk (Hap 50%) u
YNpaBuTen Ha NnpeTnpujaTmeTo.

Co oBoj nosuk ke ce KouHaHcupaatr 40% og
AOKaXaHUTe TPOWOLM HanpaBeHu 3a HabaBKa Ha
MalWuHK, Ho He noeeke og 250.000 penapu no
bapaTen.

Mepka 2. CybBeHuuoHupatbe Ha Tpowouu Ha
3aHaeTuMn  BO BKyneH u3Hoc og 2.100.000
AeHapu.

Mepka 3. ®uHaHCUCKa NoaapwKa 3a KEHCKO
NPeTNpUEMHUWTBO 33  AUrWTanusauMja  Ha
AENOBHMTE NpoLecu Bo BKyneH u3Hoc og 200.000
AeHapu.

Bo Mporpamara 3a passoj Ha Typuamor Bo PC
Makeponuja 3a 2023 roauHa BoBejeHa e
Mepkata ®uHaHCMCKA MOAAPLIKA 338 XKEHCKO
NPEeTNpMEMHULITBO BO TYPU3MOT CO NPeABUAEHM
CpeAcTea Bo BKyneH usHoc oa 1.500.000 pexapw.

3a peanusaumja Ha oBMe Mepku, MUHUCTEPCTBOTO
3a ekoHoMuWja objaByBa JaBHM noBuuM 3a cekoja
OA HaBefeHWTe Mepku Ha Beb cTpaHaTa Ha
MwuHucTepcTBOTO 33 EKOHOMMja.

Tabena 6p. 1. Tabenapen npukas Ha MepkuTe
33 2023 roguHa

graté.

MASA 1. Mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet
mikro, té vogla dhe té mesme né vleré té
pérgjithshme prej 19.900.000,00 denaré.

Objekt i masés éshté subvencionimi i
ndérmarrjeve mikro, té vogla dhe té mesme, qé
punésojné té paktén dy persona.

Nése ndérmarrja éshté né pronési dhe
menaxhohet nga njé grua, ajo duhet té punésojé
té paktén njé person, dhe punonjési duhet té jeté
pronar (mbi 50%) dhe menaxher i ndérmarrijes.
Me kété thirrje do té bashkéfinancohen 40% nga
shpenzimet e vértetuara pér furnizimin e
makinave, por jo mé shumé se 250.000 denaré
pér aplikant.

Masa 2. Subvencionimi i shpenzimeve té
zejtaréve né vleré té pérgjithshme prej 2.100.000
denaré.

Masa 3.  Mbéshtetje  financiare  pér
sipérmarrésiné e grave pér dixhitalizim té
proceseve afariste né vleré té pérgjithshme prej
200.000 denaré.

Né Programin pér zhvillimin e turizmit né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut pér vitin
2023, éshté futur masa Mbéshtetje financiare
pér sipérmarrésiné e grave né turizém me
mjete né vleré té pérgjithshme prej 1.500.000
denaré.

Pér zbatimin e kétyre masave, Ministria e
Ekonomisé publikon Thirrje Publike pér secilén
nga masat e pérmendura né fagen e internetit té
Ministrisé sé Ekonomisé.

Tabela nr. 1. Paraqitja tabelare e masave pér
vitin 2023

] BrynHo

BrynHo

BpojHa | BkynHo I Odobpe | OdobpeHu ]




npedsuderu ucnaameHu npucmu | odobpe HU cpedcmea 3a
cpedcmea cpedcmesa e2Hamu HU annuka HeHu
Mepku/ Masa (GeHapu)/ (Genapu)/Mjet | anauxa | Anauka yuu- (deHapu)/
Mijetet e et e paguara yuu/ yuu/ HeHu/ Mijetet e
parapara totale Numrii | Aplikime | Aplikime | miratura pér
totale (denaré) aplikim t te gra (denaré)
(denaré) eve té miratua | miratur
pranuar ra a-gra
a
PuHaHcucka noddpwka
30 MUKpPO, Manu u cpedHu
Apemapujaniio/Mbésht 19.900:000 19.833.724 | 118 79 22 4.954.279
etje financiare pér
ndérmarrjet mikro, té
vogla dhe té mesme
CybseHyuoHupare
mpowouyu Ha
3aﬁaemwuq/5ubvefaom 2.100.000 2.051.747 40 31 13 692.748
mi i shpenzimeve té
Zejtaréve
@uHaHcucka noddpwKa
30 HEHCKO
npemnpuemHuUWmeo 3a 200.000
duaumanusayuja Ha
desosHUMe npouecu/ 156.040 6 1 1 156.040
Mbéshtetje financiare pér
sipérmarrjen e grave pér
dixhitalizimin e proceseve
afariste
PuHaHcucka noddpuika
30 MEHCKO
npemnpuemMHUWmMao 8o
rapcsmOnyMbssitete A0 890,00 658.042,00 | 11 8 8 658.042,00
financiare pér
sipérmarrésiné e grave
né turizém

Tabena 6p. 2. TabenapeH npukas Ha mepkata ®uHaHcHcKa NOAAPLIKA 38 MWKPO, Manu W cpesHu npetnpujatuja 3a 2021 n
2022 ropuHa /Tabela nr. 2. Paragitja tabelare e masés Mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té mesme
pér vitin 2021 - 2023/ Tabela nr. 2. Paraqitja tabelare e masés Mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe
té mesme pér vitin 2021 dhe 2022
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2021 |10 4 97 10.61 10.61 Prodhimii | 20.41Mpou3eoactso Ha 20.41 Prodhimi i
| lMpou3sogcTeo produkteve té 3aNyHW U AeTEPreHTH, sapunéve dhe
[ Ha MENHUYKK mullirit-1 MpenapaTi 3a YACTEHE M detergjenteve,
npou3soau-1 4322 Vendosje | nonuparse -2 preparate pér pastrim
4322 té instalimeve 10.11 MpepaboTka u dhe lustrim -2




MocraeyBatbe Ha
MHCTanauuu 3a
BOAOAOB,
KaHanusauwja u
NNKWH W
MHCTanauwja 3a
rpeere U Knuma
ypeau-1

2223
pousBoacTeO
Ha npeaMeTH 3a
BrpajyBatbe)rpa
[ieXHa CToKa) o
NNacTUYHK MacK-
i

1413
lMpoussoacTeo
Ha Apyra ropHa
obneka-1

pér ujésjellés
kanalizim dhe
gaz dhe
instalim pér
ngrohje dhe
kondicioneré-1
22.23 Prodhimi
i objekteve pér
instalim (mallra
ndértimare)
prej masave
plastike-1

1413 Prodhimi i
veshjeve té
tjera té
sipérme-1

KOH3epBMpathe Ha Meco - 2
10.84 MpownssoacTeo Ha
3a4MHKU U APYTW AOAaTOLM-
1

15.20 NpowussopacTso Ha
06yBKu-1

41.20 W3rpapHa Ha
cTaHbeHu v HectanBerm
3rpagu -3

23.61 MNpounsBoacTso Ha
BETOH 3a rpapeskHM uenu -
3

1413 MNpoussoacTso Ha
Apyra ropHa obneka -4
23.69 MNpon3soacTso Ha
BEeTOH, rUnc 1 uemeHT-1
42.99 Warpap6a Ha apyru
o06jekTy o HuUCKorpaaba
HeCNoMHaTy Ha apyro
mecTo -5

2511 NpoussogcTeo Ha
METaNHN KOHCTPYKLLUM U
AEeNn0BM 0, KOHCTPYKLMM -5
10.82 Mpow3soacTeo Ha
KaKo, YOKONagm 1

KOHOUTOPCKM NPOM3BOAM-2

22.23 MNpoW3soacTBo Ha
npesMeTy 3a BrpafyBatbe
(rpagexHa cToka) o
nNacTu4yHK Macu-1

17.22 MNpou3zeoacTso Ha
NpegMeTy 3a CaHUTapHK U
TOaneTHW notpebu 3a
LOMaKuHcTBa -1

4391 [lejHocTu 3a
NOKPMBHM KOCTPYKLMMI
lMpou3sopcTBo Ha Apyr
meben-1

31.02 NpousBoacTBO Ha
KyjHCKu Meben - 3

23.70 Ceuetbe,
06nKKyBatbe Ha KameH -3
18.12 fipyro nevaterse-2
23.63 Mpow3soacTBO Ha
rotosa 6eToHcka cmeca-1
43,21 Enekrpo
MHCTanaTepcku pabotu - 4
10.39 [lpyra npepabotka u
KOH3epBUpatbe Ha oBoLuje
1 3eneHuyk-1

23.29 MNpu3BoacTBOa Ha
APYrv NpoU3BOaM O
NNacTUYHK Macu-1

43.32 NocTaByBakbe Ha
Cronapua -2

23,12 06nuvkyBatbe u
obpaboTka Ha pamHo
crakno-1

11.07 NpowuzeogcTso Ha
OCBEXWTENHM N1janoum,
NPOM3BOACTBO Ha

10.11 Pérpunimi dhe
konservimi i mishit - 2
10.84 Prodhimii
erézave dhe aditivéve té
tjeré-1

15.20 Prodhimii
képucéve-1

41.20 Ndértim i
objekteve banesore dhe
jo-banesore -3

23.61 Prodhimi i betonit
pér qéllime ndértimi -3
14.13 Prodhimi i
veshjeve té tjera té
sipérme -4

23.69 Prodhimii
betonit, gipsit dhe
gimentos-1

42.99 Ndértimi i
objekteve té tjera té
ndértimit té ulét té
papérmendura né vend
tjetér -5

2511 Prodhimii
konstruksioneve
metalike dhe pjeséve té
konstruksioneve-5
10.82 Prodhimi i kakaos,
gokollatave dhe
émbélsirave-2

22.23 Prodhimi i
artikujve pér instalim
(mallra ndértimi) prej
masave plastike-1
17.22 Prodhimi i
artikujve pér nevoja
sanitare dhe tualeti pér
amviséri -1

43.91 Veprimtari pér
konstruksione mbulimi
Prodhim té& mobiljeve t&
tjera-1

31.02 Prodhimi i
mobiljeve té kuzhings -
3

23,70 Prerje, formésim
té gurit -3

18.12 Shtypje té tjera-2
23,63 Prodhimi i masés
sé gatshme té betonit-1
43.21 Punime té
instalimeve elektrike - 4
10.39 Pérpunim dhe
konservim tjetér té
frutave dhe perimeve-1
23.29 Prodhimii
produkteve té tjera
plastike-1

4332 Vendosje e
zdrukthtarisé -2

23.12 Formimi dhe




MWHEpanHa BoAa u Apyra
chnawmpaxa soaa-1
43.34 BojagucyBatbe u
3acTaknyBatrbe-1

16.23 NpoussoacTBo Ha
apyra -1lrpagexHa
CTONapva v NofoBu -2
43.39 OcTaHaTit 3aBpLHM
rpajexoxHu pabotu - 3
25.99 MNpou3soacTso Ha
Apyru chabpukysaHu
METanHW Npou3Boam,
HeCcnoMHaTy Ha apyro
MecTo -2

10.91 Npou3eopacTeo Ha
roToBa XpaHa 3a XXUBOTHKU
Ha dhapma-2

10.12 Npepa6orka u
KOH3epBUpatbe Ha
WMBMHCKO Meco-1

16.24 Npou3soacTso Ha
ApeeHa ambanaxa

2512 Npou3soacTso Ha
METaiHK BpaTv U Npo3opu
3

22.29 MNpoussoacTBo Ha
APYrv NpousBoau o
NNACTMYHU MacK -2

18.13 YcnymHu aejHocTv BO

BPCKA CO NeYaTerLeTo 1
o6jaByBareTo-1

11.07 NMpowu3ssopacTeo Ha
OCBEXETUNEHU NKjanouu,
NPOM3BOACTEO Ha
MWHepanHa Boga u Apyra
thnawmpana sopa-1
43.22 MocTasysatbe Ha
UCTanauuu 3a BOJOBO,
KaHanu3auuja u NnuH u
VHCTanauuu 3a knuma
ypeaun-1

32.99 OcraHato
NpOM3BOACTEO,
HECMOMHATO Ha Apyro
mecro -2

43.29 pyru MpanesxHu
WHCTanatepcku pabotu - 2
10.71 Npow3eoacTeo Ha
neb, cnaTku1 Bo ceexa
coctoj6a v GUCKBUTH -5
1412 NpowuseopcTso Ha
paboTHa obnexa -2

14.19 Mpow3soacTeo Ha

pérpunimi i xhamit té
sheshté-1

11.07 Prodhimi i pijeve
joalkoolike, prodhimi i
ujit mineral dhe ujérave
té tjera né shishe-1
43.34 Lyerje dhe
lustrim-1

16.23 Prodhimi i
zdrukthétarisé -1 tjetér
ndértimore dhe
dyshemeve-2

43.39 Punime té tjera
pérfundimtare ndértimi
=3

25.99 Prodhimi i
produkteve té tjera té
fabrikuara metalike, té
papérmendura diku
tjetér-2

10.91 Prodhimi i
ushgimit té gatshém
pér kafshé né fermé-2
10.12 Pérpunimi dhe
konservimi i mishit té
shpendéve-1

16.24 Prodhimi i
ambalazheve prej druri
Prodhimi i dyerve dhe
dritareve metalike -3
22.29 Prodhimi i
produkteve té tjera nga
masa plastike -2

18.13 Veprimtarité
shérbyese lidhur me
shtypjen dhe botimin-1
11.07 Prodhimi i pijeve
joalkoolike, prodhimi i
ujit mineral dhe ujérave
té tjera té
ambalazhuara-1

43.22 Instalimi i
instalimeve té ujit,
kanalizimeve dhe gazit
dhe instalimeve té
kondicioneréve-1
32.99 Prodhimtaria
tjetér té papérmendura
diku tjetér -2

43.29 Punime té tjera
ndértimore té instalimit
-2

10.71 Prodhimi i bukés,

APYTY NpeaMeTH v émbélsirave dhe
npou3BoaM 3a obneka-1 biskotave -5

17.29 Mpow3soacTeo Ha 1412 Prodhimii
npyrv npeaMeTH o4 xapTun | veshjeve té punés -2
M KapToH -1 14.19 Prodhimi i
10.85 MopussoacTso Ha artikujve dhe

rotoBu japersa u 0bpoum-1 | produkteve té tjeré té
10.39 ipyra npepabotkau | veshjeve-1




KOHLiepBMpatbe Ha oBOLLje
1 3eneHyyk-1

2550 Kogarbe, Mpecysatbe,

LWTaHuyBatbe u Banatbe Ha
Metanu; MeTanypruja Ha
npas-1

10.11 NMpepabotka u
KOH3epBHparbe Ha Meco-1
28.29 MNpoussoacTeo Ha
APYr4 MalUWMHU 33 onwTa
HaMeHa HeCNOMHATH Ha
apyro mecto-1

10.61 MpouzsoacTBo Ha
MenHu4KM npoussoam-1
31.09 MpouzsoacTso Ha
Apyr meben-1

24.33 lapHo obnukyBarbe
1 CBUTKYBaHbe-1

17.23 Mpowusesoacso Ha
KaHUenapucku Marepuan
0/ XapTua -2

31.01 Npou3eoacTBo Ha
KaHlenapucku meben u
meben 3a npogasruLu-1

17.29 Prodhimi i
artikujve té tjeré prej
letre dhe kartoni -1
10.85 Prodhimi i
ushgimeve dhe
racioneve té gatshme-1
10.33 Pérpunim dhe
konservim tjetér i
frutave dhe perimeve-1
25.50 Formézimi,
presimi, stampimi dhe
rrotullimi i metaleve;
Metalurgjia e pluhurit-1
10.11 Pérpunimi dhe
konservimi i mishit-1
28.29 Prodhimi i
makinerive té tjera pér
qéllime té pérgjithshme
té papérmedura diku
tjetér-1

10.61 Prodhimi i
produkteve té mullirit-1
31.09 Prodhimi i
mobiljeve té tjera-1
24.33 Formimi dhe
lakimi i ftohté-1

17.23 Prodhimi i
materialit pér zyre prej
letre -2

31.01 Prodhimi i
mobiljeve pér zyra dhe
mobilje dyganesh-1

2022

33

27

28.29
MpoussopacTso
Ha Apyru
MalLMHK 33
OnLITa HaMeHa,
HECMOMHATK Ha
Apyro MecTo
1412
MpoussopcTeo
Ha paboTHa
obneka

10.85
MpoussoacTeo
Ha roToBM
janetba v 06pouu
18.12 fipyro
neyarerse
10.71
Mpowu3sogcTso
Ha neb; cnaTku
(konaum, TopTL)
BO CBEXa
cocrojba u
6ucKBHTH (Kekcw)

28.29
Prodhimii
makinerive té
tjera pér
géllime t&
pérgjithshme,
té
paspecifikuara
apo té pérfshira
diku tjetér
1412

Prodhimi i
veshjeve té
punés

10.85 Prodhimi
i ushgimeve té
gatshme

18.12 Shtypje té
tjera

10.71 Prodhimi i
bukés;
émbélsirat e
freskéta (torte,
émbélsira) dhe

14.13 NpouzeoacTeo Ha
Apyra ropHa obneka (3)
10.71 NpowuzeoacTeo Ha
ne6; cnatku (konaym,

TOPTH) BO CBEXA COCTOj6a U

BuckeuTy (kekcu) (2)
22.23 Mpou3BoacTBO Ha
npeAMeTH 3a Brpaaysarbe
(rpapexHa cToka) o
NNACTUYHK Mack

25.93 MNpow3BoacTBO Ha
XWYaHU NpOM3BOAK,
CUHUMPU U NPYKUHU

31.09 Npou3soacTeo Ha
apyr meben

10.39 fipyra npepabotka u
KoH3epBMpatbe Ha DBoLUje
1 3eNeHYYK

10.83 MNpepaboTka Ha uaj u
Kade

10.72 Mpowmssogcereo Ha
ABOMEK 1 BUCKBUTH;
NPOM3BOACTBO Ha
KOH3ePBUPaHU CNATKM U

1413 Prodhimi i
veshjeve té tjera té
sipérme (3)

10.71 Prodhimi i bukés;
émbélsirat e freskéta
(torte, émbélsira) dhe
biskota (keksa) (2)
22.23 Prodhimii
artikujve pér instalim
(malira ndértimi) prej
masave plastike

25,93 Prodhimi i
produkteve teli,
zinxhirét dhe sustat
31.09 Prodhimii
mobiljeve té tjera
10.39 Pérpunime té
tjera dhe konservim té
frutave dhe perimeve
10.83 Pérpunimi i gajit
dhe kafesé

10.72 Prodhimi i bukés
dhe biskotave; prodhimi
i émbélsirave dhe

25.99 biskota (keksa) | meuwaa pastave té konservuara
MpownasoacTso 25.99 Prodhimi | 10.11 Mpepa6orka u 10.11 Pérpunimi dhe

Ha apyru iprodukteve té | kowaepsupatbe Ha Meco konservimi i mishit
abpukysanu tjera té 16.29 MpoussoacTBO Ha 16.29 Prodhimi i
METallHu fabrikuara OCTaHaTWU NPOM3BOAM Of produkteve té tjera t&




NPOU3BOAMH, metalike, t& APBO; NPOWU3BOACTBO Ha drurit; prodhimi i
HECNOMHATH Ha papérmendura | npegmeru o nnyTa, cnama | objekteve nga materiali
ApYro MecTo diku tjetér ¥ NNeTapcku Marepujan prej tape, kashte dhe
23.12 O6bnukyBatbe u thurrje
o6paboTka Ha pamMHo 2312 Formimi dhe
CTakno pérpunimi i xhamit té
10.51 Mpepabotka Ha sheshté
MNEeKO U NPOU3BOACTBO Ha 10.51 Pérpunimii
cuperba quméshtit dhe prodhimi
31.09 NMpoussoacTBO Ha i djathit
Apyr meben 31.09 Prodhimi i
10.32 MNpou3BoacTBO Ha mobiljeve té tjera
COKOBM 0f OBOLLje U 10.32 Prodhimii
3eneHuyK |éngjeve té frutave dhe
14.19 Npow3BoAcTBO Ha perimeve
APYrvi NpeaMeTy 1 14.19 Prodhimi i
npubopy 3a obnexa artikujve dhe
31.01 MNpou3BoacTBO Ha aksesoréve té tjeré té
Kauenapucku meben u veshjeve
meben 3a npopasHuLm 31.01 Prodhimi i
10.83 MpoussoacTBO Ha mobiljeve pér zyré dhe
0CTaHaTH npexpaHbenu mobilie pér dyqane
npou3BoaM, HecnomHat Ha | 10.89 Prodhimii
APYro MecTo produkteve té tjera té
17.12 Npow3ssoacTBo Ha pérpunuara, té pa
XapThja U KapToH pérmendura diku tjetér
10.13 Npowu3soacTeo Ha 1712 Prodhimii letrés
HKUBOTUHCKD W KUBUHCKO dhe kartonit
Meco 10.13 Prodhimi i mishit
16.10 Nunerse v ctpyerse | té kafshéve dhe
Ha ApBo shpendéve
32.99 Ocranaro 16.10 Sharrimi dhe
NpOU3BOACTBO, gdhendja e drurit
HECroMHaTo Ha apyro 32,99 Prodhime té tjera,
MecTo té pa pérmendura diku
31.09 MNpou3soacTeo Ha tjetér
apyr meben 31.09 Prodhimii
11.02 MpoussoacTso Ha mobiljeve té tjera
BWHO Of rpo3je 11.02 Prodhimi i verés sé
18.13 YcnyxHu pejHoctu Bo | rrushit
BPCKa CO NEYaTereTo 1 18.13 Aktivitete
objasyBarbeTo shérbyese lidhur me
shtypjen dhe publikimin
2023 | 79 22 57 17.21 17.21 10.51 NpepaboTka Ha 10.51 Pérpunimi i
MpoussoacTso Prodhimi i MIIEKO M NPOW3BOACTEO Ha quméshtit dhe prodhimi
HabpaHoBuaHa letrés dhe cupetba-2 i djathit-2
xapTuja ¥ kapToH | kartonit té 10.85 Npow3sogcTeo Ha 10.85 Prodhimii
v Ha aambanaka | valézuardhe roToBM japerba v 06pouu-1 | ushgimeve té gatshme
o[, XapTHja u ambalazhimi 10.89 NpowussoacaTo Ha dhe hajet-1
KapToH-1 nga letra dhe 0CTaHaTW npexpaHbeHu 10.89 Prodhimi i
1071 kartoni-1 npou3BOAM HecromHaT Bo | produkteve té tjera
lMpoussopcTeo 1071 npyro mecro-1 ushgimore gé nuk
Ha neb; cnatku Prodhimi i 16.1 NMunerse u cTpyxerse pérmenden diku tjetér-1
(konaum, TopTH) bukés; Ha apso-1 16.1 Sharrimi dhe
BO CBEXa émbélsirat 17.21 NpousBoacTBO gdhendja e drurit-1
cocToj6a u (torte, HabpaHoBuMAHa XapTuja U 17.21 Prodhimi i letrés
6uckauTH émbélsira) KapToH W Ha aambanaxa op | dhe kartonit té valézuar
(kekcu)-4 ne gjendje te XapTuja U KapToH-1 dhe ambalazhimi nga
10.84 fresket dhe 18.13 YcnywHu gejHoctBo | letra dhe kartoni-1




MNpoussoacTeo
Ha 3aUKHU 1
ApYry foparoyu-
2

13.92
MpowussopacTso
Ha rotosu
TEKCTUNHA
Npon3Boau, oceH
obnexka-1

1413
MpouseoacTso
Ha [ipyra ropHa
obneka-6

17.23
Mpown3BoacTeo
Ha KaHLenapucku
maTtepujan og,
xapTuja-1

18.12 ipyro
neyarerbe-3
2222
Mpoun3BoacTeo
Ha ambanaxa of
NNacTUYHU MacK
3a NnaKysatbe-1
2511
MpoussopcTso
Ha MeTanHu
KOHTPYKLWM 1
AenoBM Ha
KOHCTPYKLMK-1
25.62 OnwTu
MaLLMHCKA
pabotu-1

2593
lpoussogcTao
Ha MUYaHH
NpoM3BOAH,
CHHLMPK 1
Npy»XuHKu-1

biskota (keksa)-
4

10.84

Prodhimi i
erézave dhe
aksesoréve té
tjeré-2

13.92

Prodhimi |
prodhimeve té
gatshme
teksitle, pérveg
veshjeve-1
1413

Prodhimi i
veshjeve té
tjera té
sipérme-6
1223

Prodhimi |
materialeve té
zyrés nga letra-
1

18.12 Shtypje té
tjera-3

2222
Prodhimii
ambalazheve
nga masat
plastike pér
paketim-1
2511

Prodhimi i
konstruksionev
e metalike dhe
pjeséve té
konstruksionev
e-1l

25.62 Punime
té pérgjithshme
mekanike-1
2593

Prodhimi i
produkteve teli,
zinxhirét dhe
sustat

BPCKa CO NeyaTereTo 1
06jaByBarbeTo-2

2512 NMpou3soacTeo Ha
MeTanHu BpaTu U
npo3opuu-1

31.02 MNpowussoacTBo Ha
KyjHCKM Meben-3

10.39 [ipyra npepabotka u
KOH3epBWpar-e Ha 0BoLUje
1 3eneHuyK-2

10.71 MNpoussopcTBo Ha
ne6; cnatku (konauw,
TOpTH) BO CBEXA COCTOj6a M
BUCKBUTH (Kekcn)-5

10.82 Npow3sopcTeo Ha
KaKao, YOKONaaH u
KOHAWTOPCKM Npon3soam-1
11.02 MNpousBoacTso Ha
BWHO 0f rpo3je-2

13.30 [loepyBatse Ha
TekcTun-1

13.92 NMpown3asoacTso Ha
rOTOBM TEKCTUNHU
Npou3BoAM, oceH obneka-1
14.13 NpousBoacTeo Ha
npyra ropHa obneka-3
14.14 MpousBogcTeo Ha
LonHa obnexa-1

1419 MpoussopcTBO Ha
APYTY NpesMeTy u
npubopw 3a obnexa-1
16.10 Munetbe U cTpyxerse
Ha apBo-1

16.23 NpoussoacTBo Ha
Apyra rpagexHa cronapuja
W nogoBu-1

16.24 Npou3soacTso Ha
ApseHa ambanaxa-3

18.11 Mevatetse 1
BecHuum-1

18.12 [ipyro nevaretse-4
20.16 MNMpou3BsoacTBO Ha
NNAacTUYHK Macu go
npumapHu 06nuumM-1
22.22 MNpou3eoacTBO Ha
ambanama of, NNacTU4HK
Macu 3a nakysare-3
22.23 MNpou3BoacTBO Ha
npeaMeTy 3a
Bparynastbe(rpagexHa
CTOKa) 0f NNACTMYHW MacK-
2

23.64 MNpon3BoACTBO Ha
mantep-1

2511 MpownsBoacTBo Ha
METaNHW KOHTPYKLMM 1
AEN0BM Ha KOHCTPYKLMM-1
25.26 OnwTy MaWUHCKK
pabotu-1
27.11MNpou3BoacTeo Ha
e/1eKTpoMOTopH,

18.13 Veprimtarité
shérbyese lidhur me
shtypjen dhe
publikimin-2

2512 Prodhimi i dyerve
dhe dritareve metalike-1
31.02 Prodhimiii
mobiljeve té kuzhinés-3
10.39 Pérpunim dhe
konservim tjetér i
frutave dhe perimeve-2
10.71 Prodhimi i bukés;
émbélsirat (torte,
émbélsira) ne gjendje te
fresket dhe biskota
(keksa) -5

10.82 Prodhimi i kakaos,
gokollatave dhe
produkteve t&
émbélsirave-1

11.02 Prodhimi i verés sé
rrushit-2

13.30 Pérfundimi i
tekstilit-1

13.92 Prodhimi i
produkteve tekstile té
gatshme, pérveg
veshjeve-1

14.13 Prodhimi i
veshjeve té tjera té
sipérme-3

14.14 Prodhimi |
veshjeve té brendshme-
1

14.19 Prodhimi i
artikujve dhe
aksesoréve té tjeré té
veshjeve-1

16.10 Sharrimi dhe
gdhendja e drurit-1
16.23 Prodhimi i
zdrukthtarisé dhe
dyshemeve té tjera
ndértimore-1

16.24 Prodhimi i
ambalazheve prej druri-
%

18.11 Shtypshkronja dhe
gazetat-1

18.12 Shtypje tjetér-4
20.16 Prodhimi i masave
plastike né forma
parésore-1

22.22 Prodhimi i
ambalazheve nga
masat plastike pér
paketim-3

22.23 Prodhimi |
artikujve pér ndértim
(mallra ndértimi) nga
masat plastike-2




Llen Ha Mporpamara e 3ronemMyBatbe Ha CBecTa
BpaboTeHocTa Kaj eHuTe NpeKky co3gaBatbe
NOTTUKHyBaYKa KNMMa 3a OTBOPatbe Ha HOBM M
jakHerse Ha noctojHuTe MUKPO, Manu u cpegHu
npeTnpujatuja, nopact Ha 6pojoT Ha Manu w
CPEeAHK NpeTnpujaTja Kaj )eHuTe npetn puemayu
W MOTTWKHYBatbe Ha Moronemo BK/ydyyBatbe Ha
KEHWTe BO Ma3apoT Ha Tpya,

23.64 Prodhimi i llagit-1
2511 Prodhimii
konstruksioneve
metalike dhe pjeséve té
konstruksioneve-1

reHepaTopu 1
TpaHgopmaropu-1
31.01 MNpow3gopcTBO Ha
KaHLenapucku meben u
meben 3a npopasHuLM-1

31.09 MpoussoacTeo Ha 25.26 Punime té
apyr meben-7 pérgjithshme mekanike-
33.14 Nonpaska Ha 1

2711 Prodhimii
motoréve elektrike,
gjeneratoréve dhe
transformatoréve-1
31.01 Prodhimi i
mobiljeve pér zyré dhe
mobilie pér dygane-1
31.09 Prodhimi i
mobiljeve tjera-7
33.14 Riparimi i pajisjeve
elektrike-1

eneKTpuyHa onpema-1

éshte té

Qéllimi i  programit rrisé
ndérgjegjésimin dhe punésimin e grave duke
krijuar njé klimé inkurajuese pér hapjen dhe
forcimin e ndérmarrjeve ekzistuese mikro, t&
vogla dhe té mesme, duke rritur numrin e
ndérmarrjeve té vogla dhe t& mesme né mesin
e grave sipérmarrése dhe duke inkurajuar nje
pérfshirje mé té madhe té grave né tregun e
punés,

On npernegor Ha Mepkute 3a eKoHOMCKOTO
33jakHyBatbe BO M3MUHAaTUTE TPU FoaMHM (2021-
2023).

Bo ogHoc Ha MepkaTa ®uHaHcucka nofApLIKa 3a
MUKPO, Manu u cpeaHu npetnpujatuja Bo 2023
FOAWHA, ofobpenu ce 22 anaukauum (28.86%) 3a
MpeTnpujaTuja Bo CONCTBEHOCT 1 ynpaByBaHy o
eHa 04 BKYNHO 79 onobpeHn annukauum kou ce
CO MELLOBMTa CTPYKTYpa BO OAHOC Ha fiejHoCTa.

Bo oaHoc Ha 2022 roguna Kage opobpenu ce 6
annukaumn  (18%) 3a  npernpujatja  Bo
COMCTBEHOCT 1 yNpaByBaHM Of] XKEHa 04 BKYMHO 33
OROBpeHM anaMKauMM Kou ce co MewoswTa

Nga rishikimi i masave pér fuqizimin
ekonomik né tre vitet e fundit (2021-2023).

Né lidhje me masén Mbéshtetja financiare
pér ndérmarrjet mikro, té vogla dhe té
mesme né vitin 2023, jané miratuar 22
aplikime (28.86%) pér sipérmarrjet né pronési
dhe té menaxhuara nga grateé nga gjithsej 79
aplikime té miratuara qé kané strukturé te
pérzier pér nga veprimtaria.

Né raport nga viti 2022 kur 6 aplikime (18%)
jané miratuar pér sipérmarrjet né pronési dhe
té€ menaxhuara nga grate nga gjithsej 33




CTPYKTYpa BO OAHOC Ha AejHocTa.
3a pasnuka op 2021 roguHa kora 6une onobpeHu
camo 4 ( 3,96 %) annukauuu 3a npetnpujatuja Bo

CONCTBEHOCT W YNpaBYBaHW Of XEHa OA BKYMHO
101 opgobpeHa annuKkauuja Koe WTO NPETCTaBYBa
NPOLUEHTyanHo  3ronemyBare Ha Opfo6peHu
annuKaLuMu BO COMCTBEHOCT Ha xeHwu Bo 2023
rofuHa.

Co peanu3auuja Ha Mepka 2. CybBeHumoHupatbe
Ha TPOLOUM 33 3aHaeTyun CybBeHLMOHNpaHK ce
31 annukanty op Kou 13 (41,94%) ce
npeTnpujaTija BO CONCTBEHOCT W ynpaByBaHu of
XeHw, Bo opHoc Ha 2022 roguHa Kape
cybBeHuMoHMpaHn ce 23 annukaHTM of Kou 7
(30,4%) ce npertnpujaTMja BO COMCTBEHOCT U
ynpasyBaHu op xeHn u o 2021 roguHa Kora oA
89 cybBeHumoHMpaHu annukaHTh 41 (46 %) Gune
weHu. Dpojor Ha opobpeHu annukayuu 3a
cybjeKT BO COMCTBEHOCT WAW ynpaByBaHW OA
weHa Bo 2021 roguHa 6un noeucok op 2022
rogvHK co ogobpeHun BKynHo 41 annukauuu v Bo
2023 roguHa co opobpexu 13 anaukayum.

Co peanusauuja Ha Mepka 3. CybseHumoHupatse
Ha YXEHCKO NpeTnpUEMHULIBO 33 AUrTUanu3auyvja
Ha QAenoBHM npouecu cybBeHuMoHupaH e 1
anmUKaHTU XeHa.

Bo oaHoc Ha mMepkaTta DUHaHCKUCKa NOAAPLIKA 33
KEHCKO NpPeTnpMeMHULITBO BO TYpPU3MOT BO
2023 roauHa, ogobpeHru ce 8 annukauuu (72,72%)
3a npeTnpujaT1ja Bo COMCTBEHOCT M ynpaByBaHM
Of1 )XeHa Of BKYNHO 8 of,06peHu annukaLum .

aplikime té miratuara té cilat kané njé
strukturé té pérzier pér nga veprimtaria.

Ndryshe nga viti 2021 kur vetém 4 (3,96%)
aplikime u miratuan pér sipérmarrjet né
pronési dhe té menaxhuara nga graté nga
gjithsej 101 aplikime té miratuara qé
pérfagéson njé rritje né pérgindje té
aplikimeve té miratuara né pronési té grave
né vitin 2023.

Me realizimin e masés 2. Subvencionimi I
shpenzimeve pér zejtarét jané subvencionuar
31 aplikanté, nga té cilét 13 (41,94%) jané
sipérmarrje né pronési dhe menaxhim té
grave, né raport me vitin 2022, ku ishin
subvencionuar 23 aplikanté, nga té cilét 7
(30.4%) ishin sipérmarrje né pronési dhe
menaxhim té grave, dhe né vitin 2021, kur
nga 89 aplikanté té subvencionuar, 41 (46%)
ishin gra. Numri i aplikimeve té miratuara
pér subjektet né pronési apo menaxhim nga
graté né vitin 2021 ishte mé i larté se né vitin
2022 me gjithsej 41 aplikime té miratuara dhe
né vitin 2023 me 13 aplikime té miratuara.

Me realizimin e masés 3. Subvencionimi i
sipérmarrjes sé grave pér dixhitalizimin e
proceseve afariste, éshté subvencionuar 1
aplikante grua.

Sa i pérket masés Mbéshtetje financiare pér
sipérmarrjen e gruas né turizém né vitin
2023, jané miratuar 8 aplikime (72,72%) pér
ndérmarrjet né pronési dhe menaxhim té
grave nga gjithsej 8 aplikime té miratuara.

Op  Ilporpamara 3a pas3Boj Ha
MpeTIPUEeMHUIITBOTO U KOHKYPeHTHOCTa
Ha MaJIi M cpefiHu mpetnpujaTuja 3a 2023
roguHa, co peanusaiuja Ha Mepkata 1
duHaHCUCKA NMOAAPLIIKA 332 MUKPO, MaJik U
CpejlHM TNpeTnpujaTHja, cyOBEeHLMOHUPAHU
ce 79 mpeTnpujaTvja BO BKYIIEH M3HOC 0f

Nga Programi  pér  zhvillimin e
sipérmarrésisé dhe konkurrueshmérisé sé
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme pér
vitin 2023, me zbatimin e masés 1. Mbéshtetje
financiare pér ndérmarrjet mikro, té vogla
dhe té mesme, jané subvencionuar 79
ndérmarrje né vleré té pérgjithshme prej




19.833.724 penapu. Op Bkynuuor 6Opoj Ha
cyOBEHIIMOHUPAHM aruIMKaHTH, 22 (28.86%)
Cce TIpeTnpujaTuja BO CONCTBEHOCT W
yIpaByBaH! oj JKEHU KOM ce
cyOBEHIMOHMPAHU BO BKYIEH W3HOC Off
4.954.279 peHapu.

Opn  Ilporpamara 3a pa3Boj Ha
NPEeTIPUEeMHUIITBOTO M KOHKYPEHTHOCTa
Ha MaJM M CpefHU NpeTnpujaTHja 3a 2023
roguHa, co peanu3anuja Ha MepkaTta 2.
CybBeHIMOHMpawke Ha  TPOIIOIM  3a
3aHaeTyMH, cyOBeHIMOHMpaHW ce 31
arIMKaHTH Bo U3Hoc of 2.051.747 meHapu of
kKon 13 (41,94%) ce KeHM KoM ce
cyOBEHLMOHMPAHU BO BKYIEH W3HOC 0Of
692.748 neHapu.

Opg  [lporpamara 3a pa3Boj Ha
NpeTHPHeMHMIITBOTO MU KOHKYPEHTHOCTa
Ha MajMd 4 CpefHM npernpujaTtuja 3a 2023
rofiiHa, co peanusauuja Ha Mepka 3.
CybBeH1IMOHMpame Ha JKEHCKO
NpeTNnpUeMHUIIBO 33 AUrMTHANU3alydja Ha
AeNOBHM Tmpouecu cybBeHUuoHMpaH e 1
alUIMKaHTH ’KeHa Bo M3Hoc of 156,040
IEeHapH.

Op lIporpamara 3a pa3Boj Ha TYPU3MOT BO
PC Makegonuja 3a 2023 roguna, co
peanu3auMja Ha Mepkata @uHaHCHCKA
MOJAPIIKA 33 KEeHCKO MPeTHPUeMHMIITBO
BO TYpM3MOT cyOBeHLMOHMpaHu ce 8
arIMKaHTH, NMpeTlpujaThja BO COICTBEHOCT
W YIpPaBYBaHMU OF] »K€HW BO BKYIE€H H3HOC
658.044,00 penapu.

19.833.724 denaré. Nga numri i pérgjithshém i
aplikantéve té subvencionuar, 22 (28,86%) jané
ndérmarrje né pronési dhe menaxhim té
grave, té cilat subvencionohen né vleré prej
4.954.279 denaré.

Nga  Programi  pér  zhvillimin e
sipérmarrésisé dhe konkurrueshmeérisé sé
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme pér
vitin 2023, me realizimin e masés 2.
Subvencionimi i shpenzimeve pér zejtarét jané
subvencionuar 31 aplikues né vleré prej
2.051.747 denaré, prej té ciléve 13 (41,94%) jané
13 (41,94%) gra té cilat subvencionohen né vleré
prej 692.748 denaré.

Nga  Programi pér zhvillimin e
sipérmarrésisé dhe konkurrueshmeérisé sé
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme pér
vitin 2023, me realizimin e masés 3.
Subvencionimi i ndérmarrésisé sé grave pér
dixhitalizim té proceseve afariste, 1 aplikante
éshté subvencionuar né vleré prej 156.040
denaré.

Nga Programi pér zhvillimin e turizmit né
Republikén e Magedonisé sé Veriut pér vitin
2023, me realizimin e masés Mbéshtetje
financiare pér ndérmarrésiné e grave né
turizém, jané subvencionuar 8 aplikante,
ndérmarrje né pronési dhe menaxhim té grave
né vleré té pérgjithshme prej 658.044,00
denaré.

MotpebHo e nogobpo 3ano3Haearbe Ha jaBHOCTa
CO NOCTOjHMTE MpOrpamMk M MOXHOCTUTE 3a
anuuMparbe, Kako ¥ eAHOCTAaBHU WHCTPYKLMK
Wi Boavy 3a noTpebHaTa AOKYMeHTauuja Kou ke

Nevojitet njohja mé e miré e publikut me
programet ekzistuese dhe mundésité e aplikimit,
si dhe udhézime té thjeshta apo udhézues pér
dokumentacionin e nevojshém gé do t'i ndihmojé




WM NOMOrHaT Ha rpafaHWTe BO MPOLECOT Ha
nogHecysatrbe Ha bapatbeTo.

qytetarét né procesin e paragitjes sé kérkesés.

MoTpebHu ce 3acuneHn akTMBHOCTM BO AENOT Ha
KEHCKOTO NpeTnpuMeMHUIITBO 1 nogobap npucran
Ha XXeHWTe [0 MOXXHOCTW 3a pa3Boj Ha CONCTBEHM
BusHucK.

MopobpeHo wWHboOpMUpare U nogwrarbe Ha
CBECTA H3 XEHUTE 33 MOXHOCTUTE KOW Ce HyaaT
BO npuctanot Ao cybeeHuMM 3a pa3Boj Ha
concTBeHu BU3HUCH.

-OHnaji  cpenbu: Cnpoeepysatbe Ha OHNajH
Cpeabu nomery KOOpAMHaTOpUTE U 3aMeHULUTE

Nevojitet rritje e aktiviteteve né fushén e
sipérmarrjes sé grave dhe akses mé i miré i grave
né mundésité pér zhvillimin e bizneseve té tyre.

Pérmirésimi i informimit dhe ndérgjegjésimi i
grave pér mundésité qé ofrohen pér marrjen e
subvencioneve pér zhvillimin e bizneseve té tyre.

- Takime onlajn: Realizimi i takimeve onlajn

ndérmjet koordinatoréve dhe
zévendéskoordinatoréve nga organet e ndryshme
té administratés shtetérore me qéllim

KOOpAMHAaTOpM OA  pasnuyHuTe opraHn Ha shkémbimin e pérvojave dhe propozimet né lidhje
APX@BHaTa ynpasa Co Len pa3MeHa Ha Uckycteau me  zbatimin e aspektit gjinor né nivel
[aBarse npennosu BO ofHOC Ha ndérkombétar.
MMNNEMEHTUPaHETO Ha POJOBMOT acneKT co Ha
MeryHapoaHo HUBO.
Co nouwur, Me respekt,
MWHWUCTEP,
MINISTER,

Kreshnik Bekteshi
A
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